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[Socialministeren.] 
Nærværende lovforslag indeholder alene en 

bestemmelse om ydelse af særrefusion i årene 
1978-80 af kommunernes udgifter til hjemme- 
hjælp ud over en vis grænse. De Øvrige foran- 
staltninger vil blive iværksat gennem admini- 
strative forskrifter, dog således at omlægningen 
af plejehjems kapitaludgifter til generelle til- 
skud først sker efter et udredningsarbejde med 
deltagelse af kommunerne. Der stiles mod, at 
denne omlægning, der kræver ændring af bi- 
standsloven, kan gennemføres fra den 1. januar 
1979. 

Begrundelsen for lovforslaget er at tilskynde 
kommunerne til ansættelse af yderligere 2.000 
fuldtidsbeskæftigede hjemmehjælpere ud over 
en allerede påregnet vækst på 1.700, eller i alt 
i perioden 3.700 fuldtidsbeskæftigede hjemme- 
hjælpere. Lovforslaget har således et klart be- 
skæftigelsesfremmende sigte samtidig med, at 
der opnås en udbygning af de plejehjemsfore- 
byggende foranstaltninger. 

Udgangspunktet ved beregning af særrefu- 
sionen tages i den konstaterede udgift til hjem- 
mehjælp i 1976-77, forhøjet med den gennem- 
snitlige lønstigning for hjemmehjælpere i for- 
hold til lønniveauet i 1976-77. For udgifter 
herudover ydes en særrefusion på 25 pet. i åre- 
ne 1978-80 ud over den sædvanlige refusion på 
50 pet. efter bistandsloven. 

Det her stillede forslag og de Øvrige omlæg- 
ninger på ældreomsorgsområdet gennemføres 
på en sådan måde, at der opnås statsfinansiel 
neutralitet i hvert af årene 1978-80. 

Idet jeg i Øvrigt for så vidt angår de øvrige 
foranstaltninger og de samlede økonomiske og 
administrative konsekvenser skal henvise til lov- 
forslagets bemærkninger, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til tingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Nedsættelse 
af bidraget til forsikringsordningen for mindre 
arbejdsgivere). 

Lovforslaget indeholder som en midlertidig 
ordning et forslag om at nedsætte bidragspro- 
centen til IV2 for mindre arbejdsgivere, som 
efter lovens § 11 har frigjort sig fra forplig- 
telsen til at udbetale dagpenge i arbejdsgiver- 
perioden. 

Staten yder herefter et tilskud til ordningen, 
der udgør forskellen mellem ordningens udgif- 
ter og indtægter. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med de for- 
anstaltninger, der i Øvrigt er besluttet for at øge 
beskæftigelsen. 

Forslaget imødekommer et Ønske bl. a. fra 
erhvervsside om en yderligere lempelse af min- 
dre arbejdsgiveres dagpengepligt. 

Denne dagpengeforpligtelse blev senest lem- 
pet ved lov nr. 262 af 8. juni 1977, hvor be- 
skæftigelseskravet blev udvidet til 3 uger for 
mindre arbejdsgivere. Samtidig skete der en 
fordobling af lønsumsgrænsen for tilmelding til 
forsikringsordningen. Herefter kan arbejdsgive- 
re, der i 1976 havde en lønudgift på højst 
1.475.@00 kr., forsikre sig. 

Udgifterne for staten til forslaget vil afhænge 
af, i hvilket omfang ordningen vil blive udnyt- 
tet. Under forudsætning af, at ca. 50.000 an- 
satte yderligere kommer ind under ordningen, 
bliver merudgiften for staten 50 mill. kr. 

Ikrafttrædelsen foreslås til 1. januar 1978, og 
ordningen er som nævnt midlertidig og ophører 
den 1. januar 1981. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Kjeld Ole- 
sen): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte forslag til lov 0111 ændring af postlo- 
ven. 

Som det fremgår af de almindelige bemærk- 
ninger til lovforslaget, må forslaget om takst- 
forhøjelser ses på baggrund af et forventet 
samlet underskud for post- og telegrafvæsenet 
i indeværende finansår på 45 mill. kr., der for- 
deler sg med et overskud i telesektoren på ca. 
435 mill. kr. og et underskud i postsektoren på 
480 mill. kr. I 1978 vil postsektorens under- 
skud uden takstforhøjelser nærme sig 600 
mill. kr. 

Det stigende underskud i postsektoren må ses 
i forbindelse med, at denne er meget personale- 
krævende, og lønstigninger påvirker derfor i 
særlig grad posttjenesten. 

Fremsættelsen af lovforslaget må ses som en 
videreførelse af de bestræbelser, der i de senere 
år er gjort for at gøre postsektoren Økonomisk 
uafhængig af telesektoren, således at omkost- 
ningerne ved udførelsen af postforretningerne 


